ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do

Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo(a)

Senhor(a) Prefeito(a) Constitucional do Município de Lucena, solicitando o

desenvolvimento de técnicas de aproveitamento das águas da chuva nas escolas e

repartições da rede Municipal.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo, solicitar a Prefeitura do Município

referido, que seja viabilizada técnica de aproveitamento da água oriunda das chuvas,

visando colaborar com a melhoria das condições climáticas e ecossistema.

A água é um dos recursos naturais fundamentais para a sobrevivência dos seres

humanos, entretanto o que se acreditava ser um recurso natural inesgotável está se

exaurindo. Os benefícios da coleta de água de chuvas, aproveitamento e reuso são

diversos, tais como lavagem de utensílios, calçadas e descargas para o uso, resultando em

uma excelente possibilidade de economia para o Município.

Levando-se em conta que as técnicas de armazenamento para aproveitamento da

água da chuva são de baixo custo, vem requerer a esta Prefeitura que realize as adaptações

necessárias e promova o uso da água da chuva.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida esta

solicitação, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos

ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

26.031